
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 98» 

 

16.08.2023                                                                                                                  №105 

г. Череповец 

 
Об организации дополнительных 

платных образовательных услуг  

 

 

 

С целью удовлетворения потребностей родителей (законных 

представителей) в дополнительных платных образовательных услугах, 

привлечения дополнительных средств в дошкольное учреждение,  в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Правил оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

15.08.2013 г. № 706, Законом РФ «Об основных гарантиях прав детей», Уставом 

учреждения и Лицензией на осуществление образовательной деятельности № 9638 

от 27.12.2019 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в учреждении с 01 сентября 2023 года по 31 августа 2024 года 

дополнительные платные образовательные услуги: 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Руководитель 

кружка 

1. Платная дополнительная услуга кружок развития 

речи «Учимся говорить правильно» 

Калева Анна 

Николаевна 

2. Платная дополнительная услуга кружок для детей 

раннего возраста «День за днем развиваемся и 

растем» 

Самарец Елена 

Ивановна 

3. Платная дополнительная услуга спортивная секция 

«Здоровячок» (на основе «Школа мяча») 
Бородина Наталья 

Николаевна 

4. Платная дополнительная услуга кружка рисования 

песком на световых столах «Песочные фантазии» 

Маргунова 

Евгения Юрьевна 

5. Платная дополнительная услуга спортивная секция 

«Силовая хореография с использованием йога-

блоков» 

Маргунова 

Евгения Юрьевна 

6. 
Платная дополнительную услуга кружка «Каляка-

маляка» (изобразительная деятельность для 

малышей)  

Егорова Елена 

Александровна 

7. 
Платная дополнительная услуга кружка аниматора 

дня рождения «Праздник радости» 

Егорова Елена 

Александровна, 

Бородина Наталья 

Николаевна 

8. 
Платная дополнительную услуга спортивная секция 

«Аквааэробика» 

 



9. 
Платная дополнительная услуга кружка по 

экспериментированию «Волшебные превращения» 

Малова Мария 

Сергеевна  

10. Платная дополнительная услуга спортивная секция 

«Веселая хореография» для детей   младшего, 

среднего, старшего и подготовительного возраста. 

Маргунова 

Евгения Юрьевна 

11. Платная дополнительная услуга кружок 

«Занимательная математика» (для детей среднего, 

старшего, подготовительного возраста) 

Ежкова Наталья 

Александровна 

12. Платная дополнительная услуга кружок лепки из 

пластилина «Пластилинография» 

Малова Мария 

Сергеевна 

13. Платная дополнительная услуга кружок по 

подготовке детей к школе для детей старшего и 

подготовительного возраста 

Гуляева Ольга 

Юрьевна 

14. Платная дополнительная услуга вокального кружка 

«Росинка» 

Щур Светлана 

Валерьевна 

15. Платная дополнительная услуга спортивного 

кружка по футболу 

 

16. Платная дополнительная услуга кружок по каратэ Кириллова Инна 

Сергеевна  

17. Платная дополнительная услуга кружок 

«Смекалочка» (для детей раннего и младшего 

дошкольного возраста) 

Кузнецова Ольга 

Сергеевна 

18. Платная дополнительная услуга кружок 

«Английский для малышей» (для детей 

дошкольного возраста) 

Егорова Елена 

Александровна 

19. Платная дополнительная услуга кружок «Очумелые 

ручки» 

Малова Мария 

Сергеевна 

20. Платная дополнительная услуга кружок «Буду 

рисовать»   

 

21. Платная дополнительная услуга кружок 

«Полушарики» 

Калева Анна 

Николаевна 

22 Платная дополнительная услуга кружок 

«Смекалочка. От простого к сложному» 

Жерельева Елена 

Александровна 

23 Тематические интенсивы. 

Экспресс-курсы 

 

 

В случае внесения изменений перечень подлежит повторному утверждению. 

2. Назначить ответственным лицом за организацию платных дополнительных 

образовательных услуг, документооборот, контроль за поступлением средств, 

проведение финансовой отчетности по расходованию средств старшего 

воспитателя Семичеву И.И., и документоведа Субботович Т.В. 

3. Утвердить калькуляцию стоимости (тарифа) оказания дополнительных 

платных образовательных услуг в 2023 -2024 учебный год. 

4. Утвердить перечень дополнительных платных образовательных услуг с 

указанием тарифов на каждый вид услуги. 

5. Утвердить форму договора с работниками. 

6. Руководителям кружков, студий заключить договора с родителями 

(законными представителями) на оказание платных дополнительных 

образовательных услуг, ответственный - документовед Субботович Т.В. 



7. Заключить договора с исполнителями дополнительных платных 

образовательных услуг, ответственный – организатор Семичева И.И. 

8. Утвердить расписание платных дополнительных образовательных услуг, 

ответственный – старший воспитатель Семичева И.И., в случае внесения 

изменений в расписание подлежит повторному утверждению. 

9. Подготовить помещения для занятий по платным дополнительным 

образовательным услугам, ответственный – заместитель заведующего по АХР 

Ломова И.В. 

10. Исполнителям платных дополнительных образовательных услуг 

предоставить программу по своему направлению. Ответственный за своевременное 

предоставление программ, а также за качество реализуемых программ – старший 

воспитатель Семичева И.И. 

11. Всю информацию по предоставлению платных дополнительных 

образовательных услуг разместить на информационном стенде и на официальном 

сайте учреждения, ответственный – старший воспитатель Семичева И.И.,  

документовед Субботович Т.В.  

12. Исполнителям платных услуг вести журнал посещаемости детей, 

ответственный - старший воспитатель Семичева И.И. 

13. Не позднее последнего дня текущего месяца передавать подписанный акт 

сдачи-приемки оказанных услуг за месяц руководителю учреждения, 

ответственный – старший воспитатель Семичева И.И. 

14. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий, 

студий возложить на исполнителей дополнительных платных образовательных 

услуг. 

15. Определить местонахождением «Книги предложений и замечаний по 

предоставлению платных дополнительных образовательных услуг» кабинет 

документоведа Субботович Т.В. Ответственной за хранение и предоставление 

потребителям данной книги назначить документоведа Субботович Т.В. 

16. За собой оставляю функцию контроля за качеством предоставления платных 

образовательных услуг, а также предоставление отчета о доходах и расходах, 

полученных от дополнительных платных образовательных услуг. 

17. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                    И.С. Романова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 107» 

 

20.02.2019                                                                                                             № 96 

г. Череповец 

 
Об организации дополнительных 



платных образовательных услуг  

 

 

 

С целью удовлетворения потребностей родителей (законных 

представителей) в дополнительных платных образовательных услугах, 

привлечения дополнительных средств в дошкольное учреждение,  в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Правил оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

15.08.2013 г. № 706, Законом РФ «Об основных гарантиях прав детей», Уставом 

учреждения и Лицензией на осуществление образовательной деятельности № 8528 

от 17.02.2015 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

18. Организовать в учреждении с 1 марта 2019 года по 31 мая 2019 года 

дополнительные платные образовательные услуги: 

 

- 

№ 

п/п 

Наименование услуги Руководитель кружка 

1. Индивидуальные занятия с 

учителем-логопедом 

Калева Анна Николаевна 

  

В случае внесения изменений перечень подлежит повторному утверждению. 

19. Назначить ответственным лицом за организацию платных дополнительных 

образовательных услуг, документооборот, контроль за поступлением средств, 

проведение финансовой отчетности по расходованию средств заместителя 

заведующего Семичеву И.И. 

20. Утвердить калькуляцию стоимости (тарифа) оказания дополнительных 

платных образовательных услуг в 2019 учебный год. 

21. Утвердить перечень дополнительных платных образовательных услуг с 

указанием тарифов на каждый вид услуги. 

22. Утвердить форму договора с работниками. 

23. Руководителям кружков, студий заключить договора с родителями 

(законными представителями) на оказание платных дополнительных 

образовательных услуг, ответственный -  заместитель заведующего Семичева 

И.И. 

24. Заключить договора с исполнителями дополнительных платных 

образовательных услуг, ответственный – документовед  Семичева И.и. 

25. Утвердить расписание платных дополнительных образовательных услуг, 

ответственный - заместитель заведующего по Семичева И.И., в случае внесения 

изменений в расписание подлежит повторному утверждению. 

26. Подготовить помещения для занятий по платным дополнительным 

образовательным услугам, ответственный – заместитель заведующего по АХР 

Ломова И.В. 

27. Исполнителям платных дополнительных образовательных услуг 

предоставить программу по своему направлению. Ответственный за своевременное 

предоставление программ, а так же за качество реализуемых программ - 

заместитель заведующего Семичева И.И. 



28. Всю информацию по предоставлению платных дополнительных 

образовательных услуг разместить на информационном стенде и на официальном 

сайте учреждения, ответственный – заместитель заведующего Семичева И.И. 

29. Исполнителям платных услуг вести журнал посещаемости детей, 

ответственный -  заместитель заведующего  Семичева И.И. 

30. Не позднее последнего дня текущего месяца передавать подписанный акт 

сдачи-приемки оказанных услуг за месяц руководителю учреждения, 

ответственный – заместитель заведующего Семичева И.И. 

31. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий, 

студий возложить на исполнителей дополнительных платных образовательных 

услуг. 

32. Определить местонахождением «Книги предложений и замечаний по 

предоставлению платных дополнительных образовательных услуг» кабинет 

заместителя заведующего Семичевой И.И. Ответственной за хранение и 

предоставление потребителям данной книги назначить Семичеву И.И. 

33. За собой оставляю функцию контроля за качеством предоставления платных 

образовательных услуг, а так же предоставление отчета о доходах и расходах, 

полученных от дополнительных платных образовательных услуг. 

34. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                      _____________                               И.С. Романова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дело № 01-08 

«__»____________2018г. 

___________/_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 107» 

 

29.10.2018                                                                                                              №148 

г. Череповец 

 



Об организации дополнительных 

платных образовательных услуг  

 

 

 

С целью удовлетворения потребностей родителей (законных 

представителей) в дополнительных платных образовательных услугах, 

привлечения дополнительных средств в дошкольное учреждение,  в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Правил оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

15.08.2013 г. № 706, Законом РФ «Об основных гарантиях прав детей», Уставом 

учреждения и Лицензией на осуществление образовательной деятельности № 8528 

от 17.02.2015 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

35. Организовать в учреждении с 1 декабря 2018 года по 31 мая 2019 года 

дополнительные платные образовательные услуги: 

 

- 

№ 

п/п 

Наименование услуги Руководитель кружка 

1. Кружок «Мукасолька» Дежнева Татьяна Геннадьевна 

2. Кружок «Занимательная 

математика» 

Штукина Наталья Николаевна 

3. Кружок «Читай-ка»  Власова Светлана Павловна 

4. Спортивная секция «Здоровячок» Парфенова Татьяна Николаевна 

5. Кружок «Топтышка» 

(профилактика плоскостопия) 

Шитухина Лариса Васильевна  

6. Спортивная секция «Веселая 

хореография» 

Медведева Софья Алексеевна 

7 Единовременная услуга 

аниматора для проведения дня 

рождения 

Гринсонс Елена Сергеевна 

Булатова Зоя Николаевна 

Шитухина Лариса Васильевна 

  

 

В случае внесения изменений перечень подлежит повторному утверждению. 

36. Назначить ответственным лицом за организацию платных дополнительных 

образовательных услуг, документооборот, контроль за поступлением средств, 

проведение финансовой отчетности по расходованию средств заместителя 

заведующего Семичеву И.И. 

37. Утвердить калькуляцию стоимости (тарифа) оказания дополнительных 

платных образовательных услуг на 2018 – 2019 учебный год. 

38. Утвердить перечень дополнительных платных образовательных услуг с 

указанием тарифов на каждый вид услуги. 

39. Утвердить форму договора с работниками. 

40. Руководителям кружков, студий заключить договора с родителями 

(законными представителями) на оказание платных дополнительных 

образовательных услуг, ответственный -  заместитель заведующего Семичева 

И.И. 



41. Заключить договора с исполнителями дополнительных платных 

образовательных услуг, ответственный – документовед  Чистякова Л.В. 

42. Утвердить расписание платных дополнительных образовательных услуг, 

ответственный - заместитель заведующего по Семичева И.И., в случае внесения 

изменений в расписание подлежит повторному утверждению. 

43. Подготовить помещения для занятий по платным дополнительным 

образовательным услугам, ответственный – заместитель заведующего по АХР 

Ломова И.В. 

44. Исполнителям платных дополнительных образовательных услуг 

предоставить программу по своему направлению. Ответственный за своевременное 

предоставление программ, а так же за качество реализуемых программ - 

заместитель заведующего Семичева И.И. 

45. Всю информацию по предоставлению платных дополнительных 

образовательных услуг разместить на информационном стенде и на официальном 

сайте учреждения, ответственный – заместитель заведующего Семичева И.И. 

46. Исполнителям платных услуг вести журнал посещаемости детей, 

ответственный -  заместитель заведующего  Семичева И.И. 

47. Не позднее последнего дня текущего месяца передавать подписанный акт 

сдачи-приемки оказанных услуг за месяц руководителю учреждения, 

ответственный – заместитель заведующего Семичева И.И. 

48. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий, 

студий возложить на исполнителей дополнительных платных образовательных 

услуг. 

49. Определить местонахождением «Книги предложений и замечаний по 

предоставлению платных дополнительных образовательных услуг» кабинет 

заместителя заведующего Семичевой И.И. Ответственной за хранение и 

предоставление потребителям данной книги назначить Семичеву И.И. 

50. За собой оставляю функцию контроля за качеством предоставления платных 

образовательных услуг, а так же предоставление отчета о доходах и расходах, 

полученных от дополнительных платных образовательных услуг. 

51. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                      _____________                               И.С. Романова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дело № 01-08 

«__»____________2018г. 

___________/_______________ 

___________/_______________ 

___________/_______________  

___________/_______________ 

___________/_______________ 



__________ /_______________             

___________/_______________ 

___________/_______________  

___________/_______________ 

___________/_______________ 

__________ /_______________             

___________/_______________  

 

 


		2023-08-16T09:46:11+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 98"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




